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Lampiran 1
PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN

Kepada:
Yth. Saudara(i)

Tempat.
Dengan Hormat,

Saya yang bertanda tangan di bawah ini adalah mahasiswa Program Studi IImu
Keperawatan Fakultas Keperawatan Universitas Hasanuddin Makassar:

Nama : ANDI TAUFIQURRAHMAN
NIM :C121 16 327

Akan mengadakan penelitian dengan judul: “GAMBARAN STRES DAN KOPING
REMAJA DI BALAI REHABILITASI SOSIAL SENTRA WIRAJAYA SALODONG
MAKASSAR. Penelitian ini menggunakan
KUISIONET ..., (terlampir).

Untuk keperluan tersebut, maka saya memohon kesediaan Saudara(i) untuk menjadi
responden dalam penelitian. Data yang diperoleh dari responden hanya akan diketahui oleh
peneliti dan tidak akan dipublikasikan. Apabila ada sesuatu hal yang belum dimengerti,
silahkan menghubungi (PC : Andi Taufiqurrahman/081286978673)

Atas perhatian dan kerjasama Saudara(i), disampaikan Terimakasih.
Makassar,  Juni 2023

Peneliti,

(ANDI TAUFIQURRAHMAN)
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Lampiran 2 :
LEMBAR PERSETUJUAN RESPONDEN

Saya yang bertanda tangan di bawah ini dengan sadar dan sukarela bersedia menjadi

responden dalam penelitian yang dilakukan oleh :

Nama : ANDI TAUFIQURRAHMAN

NIM : C121 16 327

Program Studi : llmu Keperawatan

Fakultas : Keperawatan Universitas Hasanuddin.

Saya memahami maksud penelitian ini untuk kepentingan ilmiah dan penyelesaian
tugas akhir sebagai mahasiswa bagi peneliti dan tidak merugikan saya. Data yang diperoleh
dari saya akan dirahasiakan dan tidak untuk dipublikasikan. Dengan demikian, secara sadar

sukarela dan tidak ada unsur paksaan dari siapapun, saya bersedia untuk berpartisipasi dalam

penelitian ini.
Makassar, Juni 2023
Peneliti Responden
Andi Taufigurrahman (e )
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Lampiran 3 :
Kode Responden :

KUESIONER DEMOGRAFI

Petunjuk :

Harap mengisi pertanyaan dibawah ini dengan lengkap dan jelas. silahkan beri tanda

ceklis (V) pada pada pilihan yang telah disediakan atau lingkari pilihan yang sesuai.

Nama (boleh inisial)

Jenis Kelamin : Laki-laki / Perempuan
Umur D tahun

Alamat

Agama

Tingkat Pendidikan

Lama Menetap di Rehabilitasi

51



Lampiran 4 :

KUESIONER

Perceived Stress Scale (PSS-10)

Nama Responden
Usia

Jenis Kelamin
Petunjuk Pengisian :

Kuesioner ini terdiri dari berbagai pertanyaan yang mungkin sesuai dengan pengalaman
Bapak/Ibu/Saudara dalam menghadapi situasi hidup sehari-hari. Terdapat empat pilihan

jawaban yang disediakan untuk setiap pertanyaan yaitu:
0 : Tidak ada atau tidak pernah

1 : Hampir tidak pernah

2 : Kadang-kadang

3 : Cukup sering

4 : Sangat sering

Selanjutnya, Bapak/Ibu/Saudara diminta untuk menjawab dengan memberi tanda (\)

pada salah satu kolom yang paling sesuai dengan pengalaman Bapak/Ibu/Saudara
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No.

Pertanyaan

0
(Tidak

Pernah)

1
(Hampir
tidak

pernah)

(Kadang-

kadang)

(Cukup

Sering)

(Sangat

Sering)

Selama sebulan terakhir, seberapa
sering Anda marah karena sesuatu yang

tidak terduga

Selama sebulan terkhir, seberapa sering
Anda merasa tidak mampu mengontrol
hal-hal yang penting dalam kehidupan

anda

Selama sebulan terkhir, seberapa sering

Anda merasa gelisah dan tertekan

Selama sebulan terkhir, seberapa sering
Anda merasa yakin terhadap
kemampuan diri untuk mengatasi

masalah pribadi

Selama sebulan terkhir, seberapa sering
Anda merasa segala sesuatu yang

terjadi sesuai dengan harapan anda

Selama sebulan terkhir, seberapa sering
Anda merasa tidak mampu
menyelesaikan hal-hal yang harus di

kerjakan
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Selama sebulan terkhir, seberapa sering
Anda mampu mengontrol rasa mudah

tersinggung dalam kehidupan anda

Selama sebulan terakhir, seberapa
sering Anda merasa lebih mampu
mengatasi masalah jika dibandingkan

dengan orang lain

Selama sebulan terkhir, seberapa sering
Anda marah karena adanya masalah

yang tidak dapat Anda kendalikan

10.

Selama sebulan terakhir, seberapa
sering Anda merasakan kesulitan yang
menumpuk sehingga Anda tidak

mampu untuk mengatasinya

Skor

Sumber : Cohen (1994)
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Lampiran 5 :
KUESIONER

Brief — Coping Orientation to Problem Experienced Inventory

(Brief-COPE)

Nama Responden
Usia

Jenis Kelamin
Petunjuk Pengisian :

Kuesioner ini terdiri dari berbagai pertanyaan yang mungkin sesuai dengan pengalaman
Bapak/Ibu/Saudara dalam menghadapi situasi hidup sehari-hari. Terdapat empat pilihan

jawaban yang disediakan untuk setiap pertanyaan yaitu:
BP : Belum Pernah

KK: Kadang-kadang

S :Sering

SS : Sangat Sering

Selanjutnya, Bapak/Ibu/Saudara diminta untuk menjawab dengan memberi tanda (\)

pada salah satu kolom yang paling sesuai dengan pengalaman Bapak/Ibu/Saudara.

No. Pertanyaan BP KK S SS

Saya melakukan aktivitas lain untuk mengalihkan

pikiran saya dari masalah yang saya hadapi
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Saya berusaha tetap fokus untuk menyelesaikan

: masalah yang tengah saya hadapai

Saat sedang mendapatkan msalah, saya
> mengatakan pada diri saya bahwa “ini tidak nyata”

Ketika sedang memiliki masalah, saya meminum
4. | alkohol atau menggunakan obat-obatan untuk

membuat diri saya merasa lebih baik

Saya mendapat dukungan emosional dari orang
> lain, saat sedang memiliki masalah

Saya sudah menyerah untuk menyelesaikan
> masalah yang tengah saya hadapi

Ketika sama memiliki masalah, saya mengambil
" tindakan untuk membuat situasi menjadi lebih baik

Saya menolak untuk percaya bahwa saya sedang
> menghadapi masalah

Ketika saya memiliki  masalah, saya
9. | menceritakannya agar perasaan tidak

menyenangkan tersebut hilang

Saat sedang memiliki masalah, saya mendapatkan
N bantuan dan nasihat dari orang lain

Saya menggunakan obat-obatan atau meminum
11. | alkohol untuk membantusaya melalui masalah

yang tengah saya hadapi
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Ketika memiliki masalah, saya mencoba untuk

12. | melihat masalah tersebut dari sudut pandang yang

berbeda untuk membuatnya tampak lebih positif

Saya mengancam diri saya, atas masalah yang
B tengah saya hadapi

Saya mencoba membuat strategi  untuk
14- menyelesaikan masalah yang tengah saya hadapi

Ketika memiliki masalah, saya mendapatkan
" kenyamanan dan pengertian dari seseorang

Saya sudah menyerah untuk menyelesaikan
1 masalah saya

Saya mencari hal baik atas permasalahan yang
H tengah saya hadapi

Saya menjadikan masalah saya sebagai bahan
° tertawaan

Saya melakukan sesuatu agar tidak terlalu

memikirkan masalah yang sedang saya hadapi,
19. seperti dengan menonton film, membaca, tidur

ataupun berbelanja

Saya telah menerima kenyataan bahwa saya
@ sedang memiliki masalah
, Saat memiliki masalah, saya mengekspresikan
1.

perasaan negatif saya
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Ketika memiliki masalah, saya berusaha untuk

22. | menemukan kenyamanan dalam agama atau

keyakinan spiritual

Saat menghadapi masalah, saya berusaha
23. | mendapatkan saran atau bantuan dari orang lain

untuk mengatasinya

Saya belajar untuk menerima masalah yang saya
24,

miliki

Saya telah berpikir keras terkait langkah apa yang
25. | harus diambil untuk mengatasi masalah yang

tengah saya hadapi

Saya menyalahkan diri saya atas masalah yang
% tengah saya hadapi
27. | Saat memiliki masalah saya berdoa dan beribadah
. Saya membuat lelucon tentang masalah yang

sedang saya hadapi

Sumber : Arfina (2017)
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Lampiran 6 :

Kisi-Kisi Kuesioner

Brief — Coping Orientation to Problem Experienced Inventory

(Brief-COPE)

NO Variabel Sub Jumlah No. Item Jenis Pernyataan
Variabel Penyataan Pernyataan
2 3 4 5 6
Problem 10 1 Positif
i 2 Positif
6 Negatif
7 Positif
10 Positif
14 Positif
16 Negatif
19 Positif
23 Positif
Mekanisme 25 Positif
Koping Emotion 18 3 Negatif
Coimed 4 Negatif
5 Positif
8 Negatif
9 Negatif
11 Negatif
12 Positif
13 Negatif
15 Positif
17 Positif
18 Positif
20 positif
21 Negatif
22 Positif
24 Positif
26 Negatif
27 Positif
28 Positif

Sumber : Dewi (2019)
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Lampiran 7 :

a.

No.
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Karakteristik Responden

Umur
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Jenis Kelamin
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Master Tabel penelitian
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Mekanisme Koping (Brief COPE)

C.

Brief-COPE
pPPPPPPPPPL P1 PL P1L P1L P1L P1 P1L P1L P1 P2 P2 P2 P2 P2 P2 P2 P2 P2

Codin

g

Kategori

Total

No

7 8

6

2

1

Responden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

71 Adaptif
77 Adaptif

3
2
2
2
4
2
3
2
2
3
3
2
2
2
2
3
3
3
4
2
2
3

1
4
1
4
4
4
4
4
4
4
4
3

2
3
4
3
3
4
2
3
3
2
2
3
3
1
1
3
4
2
4
3
3
3

13322 32322

22 3 4 42 3 3 3 3

2

68 Maladaftif

78 Adaptif
90 Adaptif
82 Adaptif
84 Adaptif
75 Adaptif
77 Adaptif

32 3 2 32 2 433

43 33 433333

53 4 4 43 43 43

63 4 2 4 4 4 3 2 2

73 3 4 43 3 3 43

83 3 3 42 43 3 3

93 2 3 433333

2

70 Maladaftif

74 Adaptif
71 Adaptif

103 3 3 4 2 3 2 3 3

2

112 3 3 4 3 3 2 3 4

122 2 4 3 2 3 2 4 3

2
2

70 Maladaftif
59 Maladaftif

73 Adaptif
79 Adaptif
78 Adaptif

3

133 2 2 2 2 2 313

3
3
3

142 1 4 3 2 4 1 3 4

2

153 2 2 3 3 2 3 3 3

4

163 3 2 2 313 3 2

3

174 4 2 1 3 2 3 1 2

2

69 Maladaftif
89 Adaptif

3

183 333 2 2 2 2 2

1

192 41 4 4 4 411
203 3 2 2 2 2 2 2 3

2
2

66 Maladaftif
66 Maladaftif

80 Adaptif

3
2
4

3

213 2 2 2 3 2 3 2 2

222 3 3 4 3 1 3 3 4



78 Adaptif
92 Adaptif

2
3
2
2
3
3
3
2

4
4
3
2
4
2
3
2

4
3
2
2
4
2
3
2

233 3 44 2 3 2 2 2

243 3 3 4 4 4 3 3 3

2
2

68 Maladaftif
67 Maladaftif

80 Adaptif

252 2 3 3 2 3 2 33

262 2 3 3 2 2 2 2 3

4

272 2 2 41 3 4 41

2

66 Maladaftif
81 Adaptif

282 2 3 2 2 3 3 3 2

293 213 43323

2

66 Maladaftif

303 3 3 2 2 2 2 3 2



Lampiran 8:

Tabel Frekuensi

Jenis kelamin
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid Laki-laki 24 80.0 80.0 80.0
Perempuan 6 20.0 20.0 100.0
Total 30 100.0 100.0
Agama
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid Islam 28 93.3 93.3 93.3
Kristen 2 6.7 6.7 100.0
Total 30 100.0 100.0
Tingkat Pendidikan
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid SD 6 20.0 20.0 20.0
SMP 16 53.3 53.3 73.3
SMA 8 26.7 26.7 100.0
Total 30 100.0 100.0
Tingkat Stress
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid Stress Ringan 4 13.3 13.3 13.3
Stress Sedang 26 86.7 86.7 100.0
Total 30 100.0 100.0
Mekanisme Koping
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid Koping Adaptif 19 63.3 63.3 63.3
Koping Maladaptif 11 36.7 36.7 100.0




Total 30 100.0 100.0
Lama Menetap
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent

Valid 2 3 10.0 10.0 10.0
2 8 26.7 26.7 36.7
4 2 6.7 6.7 433
5 7 233 233 66.7
6 4 133 13.3 80.0
8 2 6.7 6.7 86.7
10 1 33 33 90.0
11 1 33 33 93.3
12 2 6.7 6.7 100.0

Total 30 100.0 100.0

Tingkat Stress * Mekanisme Koping Crosstabulation
Mekanisme Koping Total
Koping Adaptif Koping Maladaptif

Tingkat Stress Stress Ringan Count 4 0 4
% of Total 13.3% 0.0% 13.3%
Stress Sedang Count 15 11 26
% of Total 50.0% 36.7% 86.7%
Total Count 19 11 30
% of Total 63.3% 36.7% 100.0%







